
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 32 (926)
27 апреля 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 59081. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 27.04.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.04.2024 № 36

О назначении публичных слушаний 
по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении 
разрешения  на  отклонение  от 
предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства «Здание 
склада по улице Смольянинова в городе 
Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Порядком проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений и опро-
сов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 
24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 32 (926)

27 АПРЕЛЯ
2024 г.

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание склада 
по улице Смольянинова в городе Смоленске» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах территориальной зоны П5 (зона размещения производственных объектов V класса 
санитарной классификации), в границах которой расположен земельный участок с када-
стровым номером 67:27:0030904:16, правообладатели находящихся в границах этой терри-
ториальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, приле-
гающих к вышеуказанному земельному участку, правообладатели таких земельных участков 
или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помеще-
ний, являющихся частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 14.05.2024 в 12 часов 00 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на комиссию по земле-
пользованию и застройке города Смоленска, утвержденную постановлением Главы города 
Смоленска от 20.08.2007 № 451 «О комиссии по землепользованию и застройке города 
Смоленска».

7. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 
постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Здание склада по улице Смольянинова в городе Смоленске», несет юриди-
ческое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

8. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

9. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 32 (926)
27 АПРЕЛЯ
2024 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 27.04.2024 № 36

проект

Г Л А В А Г О Р О Д А С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Здание склада по 
улице Смольянинова в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заключения 
о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении разре-
шения от __________, подготовленной комиссией по землепользованию и застройке города 
Смоленска, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание склада по улице 
Смольянинова в городе Смоленске», расположенного на земельном участке с кадастровым 
номером 67:27:0030904:16 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Смольянинова, в территориальной зоне П5 (зона размещения производ-
ственных объектов V класса санитарной классификации), в части уменьшения минималь-
ного отступа от северо-восточной границы земельного участка с 3 м до 0,5 м до стен здания.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 32 (926)

27 АПРЕЛЯ
2024 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.04.2024 № 37

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Здание магазина 
по улице Академика Петрова, дом 9а в городе 
Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска 
от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», на основании решения Арбитражного суда Смоленской области от 29.11.2023 
по делу № А62-8579/2023, постановления Двадцатого арбитражного апелляционного суда 
от 28.02.2024 по делу № А62-8579/2023, заявления Савельевой Людмилы Викторовны от 
25.03.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание магазина по 
улице Академика Петрова, дом 9а в городе Смоленске», расположенного на земельном 
участке с кадастровым номером 67:27:0020502:797 по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Академика Петрова, в территориальной зоне Ж3 
(зона застройки среднеэтажными жилыми домами (от 5 до 8 этажей) и многоэтажными 
жилыми домами (от 9 этажей и выше), в том числе:

1.1. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения минимального 
отступа от северной границы земельного участка с 3 м до 0 м, от западной границы земель-
ного участка с 3 м до 0,5 м до стен здания.

1.2. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения минимального 
количества мест для стоянки (размещения) индивидуального автотранспорта на территории 
земельного участка с 23 мест до 13 мест.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 32 (926)
27 АПРЕЛЯ
2024 г.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 32 (926)

27 АПРЕЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.04.2024 № 1057-адм

О внесении изменений в проект межевания 
территорий в городе Смоленске в границах 
Киевского шоссе – Ипподромного проезда – 
территориальной зоны Ж3 – улицы Беговой – 
нерегламентируемой территории

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об особенностях 
подготовки, согласования, утверждения, продления сроков действия документации по пла-
нировке территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений на 
строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию», 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке территории города 
Смоленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 
№ 1927-адм, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект межевания территорий в городе Смоленске в границах Киевского 
шоссе – Ипподромного проезда – территориальной зоны Ж3 – улицы Беговой – нерегламен-
тируемой территории, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
06.04.2021 № 712-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания терри-
торий в городе Смоленске в границах Киевского шоссе – Ипподромного проезда – террито-
риальной зоны Ж3 – улицы Беговой – нерегламентируемой территории» (в редакции поста-
новлений Администрации города Смоленска от 08.10.2021 № 2602-адм, от 13.12.2022 № 
3633-адм), изменения, изложив его в новой редакции (приложения № 1, 2).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска								        А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 32 (926)
27 АПРЕЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.04.2024 № 1058-адм

Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе Смоленске 
в границах улицы 1-я Северная – улицы 2-я 
Восточная – улицы Гастелло – улицы 1-я 
Восточная

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, постановлением Администрации города Смоленска от 06.03.2024 № 468-адм «О при-
нятии решения о подготовке проекта планировки и проекта межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы 1-я Северная – улицы 2-я Восточная – улицы Гастелло – улицы 
1-я Восточная», протоколом публичных слушаний от 26.03.2024 № 583, на основании заклю-
чения о результатах публичных слушаний от 02.04.2024, руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить проект планировки территории в городе Смоленске в границах улицы 1-я 
Северная – улицы 2-я Восточная – улицы Гастелло – улицы 1-я Восточная в составе:

1.1. Чертеж планировки территории (приложение № 1).
1.2. Положение о характеристиках планируемого развития территории. Положения об 

очередности планируемого развития территории (приложение № 2).
2. Утвердить проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 1-я 

Северная – улицы 2-я Восточная – улицы Гастелло – улицы 1-я Восточная в составе:
2.1. Текстовая часть проекта межевания территории (приложение № 3).
2.2. Чертеж межевания территории (приложение № 4).
3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

Глава города Смоленска 	 А.А. Новиков
__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 32 (926)

27 АПРЕЛЯ
2024 г.

от 27.04.2024 № 1059-адм

Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Крупской – 
улицы 25 Сентября – улицы Куриленко – ГСК 
«Кентавр» – 1-го Ясенного переулка – улицы 9 
Января

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, постановлением Администрации города Смоленска от 04.08.2020 № 1691-адм «О при-
нятии решения о подготовке проекта планировки и проекта межевания застроенных тер-
риторий в городе Смоленске в границах улицы Крупской – улицы 25 Сентября – улицы 
Куриленко – ГСК «Кентавр» – 1-го Ясенного переулка – улицы 9 Января (S = 14 га)», про-
токолом публичных слушаний от 26.03.2024 № 584, на основании заключения о результатах 
публичных слушаний от 02.04.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить проект планировки застроенных территорий в городе Смоленске в грани-
цах улицы Крупской – улицы 25 Сентября – улицы Куриленко – ГСК «Кентавр» – 1-го Ясен-
ного переулка – улицы 9 Января в составе:

1.1. Чертежи планировки территорий (приложение № 1).
1.2. Положение о характеристиках планируемого развития территорий. Положения об 

очередности планируемого развития территорий (приложение № 2).
2. Утвердить проект межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 

улицы Крупской – улицы 25 Сентября – улицы Куриленко – ГСК «Кентавр» – 1-го Ясенного 
переулка – улицы 9 Января в составе:

2.1. Текстовая часть проекта межевания территорий (приложение № 3).
2.2. Чертеж межевания территорий (приложение № 4).
3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 32 (926)
27 АПРЕЛЯ
2024 г.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

Глава города Смоленска 								        А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 32 (926)

27 АПРЕЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.04.2024 № 1060-адм

О внесении изменений в проект планировки и 
проект межевания застроенных и подлежащих 
застройке территорий в городе Смоленске 
в границах проспекта Гагарина – улицы 2-я 
Киевская – до пересечения с улицей Марии 
Октябрьской – вдоль реки Ясенной

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, постановлениями Администрации города Смоленска от 06.03.2024 № 466-адм «О при-
нятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект планировки и проект 
межевания застроенных и подлежащих застройке территорий в городе Смоленске в границах 
проспекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – до пересечения с улицей Марии Октябрьской – 
вдоль реки Ясенной», от 06.03.2024 № 467-адм «О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки и проект межевания застроенных и подлежащих 
застройке территорий в городе Смоленске в границах проспекта Гагарина – улицы 2-я Киев-
ская – до пересечения с улицей Марии Октябрьской – вдоль реки Ясенной», протоколом 
публичных слушаний от 26.03.2024 № 582, на основании заключения о результатах публич-
ных слушаний от 02.04.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект планировки и проект межевания застроенных и подлежащих 
застройке территорий в городе Смоленске в границах проспекта Гагарина – улицы 2-я Киев-
ская – до пересечения с улицей Марии Октябрьской – вдоль реки Ясенной, утвержденные 
постановлением Администрации города Смоленска от 30.10.2020 № 2382-адм «Об утверж-
дении проекта планировки и проекта межевания застроенных и подлежащих застройке тер-
риторий в городе Смоленске в границах проспекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – до пере-
сечения с улицей Марии Октябрьской – вдоль реки Ясенной» (в редакции постановлений 
Администрации города Смоленска от 24.02.2021 № 380-адм, от 07.04.2021 № 753-адм, от 
12.07.2021 № 1766-адм, от 23.11.2021 № 2902-адм, от 25.02.2022 № 432-адм, от 25.03.2022 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 32 (926)
27 АПРЕЛЯ
2024 г.

№ 731-адм, от 10.03.2023 № 522-адм, от 07.11.2023 № 3165-адм, от 21.12.2023 № 3672-адм), 
изменения, изложив их в новой редакции (приложения № 1 –  4).

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

Глава города Смоленска 								        А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 32 (926)

27 АПРЕЛЯ
2024 г.

от 27.04.2024 № 1061-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных 
участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 25.04.2024 № 69, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов по адресам:

1.1. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Багратиона 
(трамвайное кольцо), земельный участок с кадастровым номером 67:27:0020501:2072, тор-
говый ряд площадью 202,5 кв. метра.

1.2. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Багратиона 
(трамвайное кольцо), земельный участок с кадастровым номером 67:27:0020501:2072, тор-
говый киоск с вывеской «Стол заказов» площадью 8 кв. метров.

1.3. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Багратиона 
(трамвайное кольцо), земельный участок с кадастровым номером 67:27:0020501:2072, тор-
говый киоск с вывеской «Пресса, игрушки» площадью 4 кв. метра.

1.4. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Багратиона 
(трамвайное кольцо), земельный участок с кадастровым номером 67:27:0020501:2072, тор-
говый павильон в составе остановочного комплекса с двумя холодильными камерами пло-
щадью 36,6 кв. метра.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 32 (926)
27 АПРЕЛЯ
2024 г.

1.5. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проспект Гагарина, в 
районе дома 52, нестационарный торговый объект площадью 67,1 кв. метра.

1.6. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Черняховского, 
между домами 28 и 32, металлический контейнер площадью 16,7 кв. метра.

1.7. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Черняховского, 
между домами 28 и 32, металлический контейнер площадью 15,6 кв. метра.

1.8. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Черняховского, 
между домами 28 и 32, автомобильный прицеп, оборудованный под передвижной торговый 
объект, площадью 8,68 кв. метра.

1.9. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Черняховского, 
между домами 28 и 32, автомобильный прицеп, оборудованный под передвижной торговый 
объект, площадью 8,76 кв. метра.

2. Управлению Администрации города Смоленска по Ленинскому району (адрес: 214000, 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 14, 
телефон: (4812) 38-32-62) обеспечить:

–  информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа;

–  до 01.06.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенного 
движимого объекта, указанного в подпункте 1.5 пункта 1 настоящего постановления, к месту 
хранения;

–  до 25.07.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в подпунктах 1.1 –  1.4, 1.8, 1.9 пункта 1 настоящего поста-
новления, к месту хранения;

–  до 28.12.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в подпунктах 1.6, 1.7 пункта 1 настоящего постановления, 
к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический и 
фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в 
течение 6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых 
объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 32 (926)

27 АПРЕЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.04.2024 № 1062-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных 
участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 25.04.2024 № 69, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов по адресам:

1.1. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проспект Строителей, 
в районе дома 7б, нестационарный торговый объект площадью 18,3 кв. метра с вывеской 
«Овощи, фрукты», навес, поддоны (на которых размещена продукция) общей площадью 13,9 
кв. метра.

1.2. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проспект Строите-
лей, в районе дома 7б, нестационарный торговый объект площадью 19 кв. метров с выве-
ской «Азбука востока, овощи, фрукты», навес, поддоны (на которых размещена продукция) 
и металлическая конструкция (бахчевой развал) общей площадью 13,1 кв. метра.

1.3. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проспект Строи-
телей, в районе дома 7б, нестационарный торговый объект коричневого цвета площадью 
36 кв. метров (частично расположенный на земельном участке с кадастровым номером 
67:27:0031401:72, государственная собственность на который не разграничена, и частично – 
на землях, государственная собственность на которые не разграничена).

1.4. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проспект Гагарина, 
рядом с ОГБУЗ СОКБ, автомат по продаже кофе площадью 1,5 кв. метра.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 32 (926)
27 АПРЕЛЯ
2024 г.

1.5. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проспект Гагарина, в 
районе дома 29/1, нестационарный торговый объект площадью 66 кв. метров.

1.6. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Соболева, в рай-
оне дома 107, деревянные сараи площадью 67,1 кв. метра.

1.7. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Соболева, в рай-
оне дома 107, деревянные сараи площадью 47,6 кв. метра.

1.8. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Ломоносова, в 
районе дома 23а, металлический гараж площадью 17,7 кв. метра.

1.9. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Попова, в рай-
оне дома 111, металлические объекты контейнерного типа.

1.10. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Попова, в рай-
оне дома 111, металлическая конструкция с навесом.

1.11. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Попова, в рай-
оне дома 111, металлическое ограждение (вольер).

2. Управлению Администрации города Смоленска по Промышленному району (адрес: 
214019, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала 
Конева, дом 28е, телефон: (4812) 55-61-23) обеспечить:

–  информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

–  до 01.06.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в подпунктах 1.4, 1.5 пункта 1 настоящего постановления, 
к месту хранения;

–  до 25.07.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в подпунктах 1.1 –  1.3 пункта 1 настоящего постановления, 
к месту хранения;

–  до 28.12.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в подпунктах 1.6 –  1.11 пункта 1 настоящего постановле-
ния, к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический и 
фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в 
течение 6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых 
объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 32 (926)

27 АПРЕЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 27.04.2024 № 136-р/адм

О  п р о в е д е н и и  в  го р од е  С м о л е н с ке 
общегородского субботника 27.04.2024

Руководствуясь Уставом города Смоленска:
1. Провести на территории города Смоленска общегородской субботник 27.04.2024.
2.	 Начальникам управлений Администрации города Смоленска по Заднепровскому, 

Ленинскому и Промышленному районам:
–  обеспечить проведение общегородского субботника;
–  в ходе проведения общегородского субботника информировать жителей о рейтинго-

вом голосовании в рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной 
городской среды». 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство»:
–  опубликовать в средствах массовой информации обращение к руководителям и кол-

лективам предприятий, организаций всех форм собственности, жителям города Смоленска с 
предложением принять активное участие в общегородском субботнике в городе Смоленске;

–  опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации;
–  вести активное освещение проводимого мероприятия и информировать население о 

ходе проведения общегородского субботника в городе Смоленске.
4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по городскому хозяйству.

Глава города Смоленска								        А.А. Новиков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 32 (926)
27 АПРЕЛЯ
2024 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города Смоленска 

«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

«Здание склада по улице Смольянинова
в городе Смоленске» (далее – проект постановления)

Перечень информационных материалов к проекту постановления: технико-экономиче-
ское обоснование.

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 6 мая 2024 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 27 апреля 2024 г. по 21 мая 2024 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 14 мая 2024 г. в 12.00 по 

адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 14 мая 2024 г. с 11.30 до 12.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
–  Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 

Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 6 мая 2024 г.;
–  Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала 

Конева, дом 28е (Управление Администрации города Смоленска по Промышленному рай-
ону) – с 6 мая 2024 г.

Срок проведения экспозиций: с 6 мая 2024 г. по 14 мая 2024 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Промыш-
ленному району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок по 14 мая 
2024 г.:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний;

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 

ОФИЦИАЛЬНО



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 32 (926)

27 АПРЕЛЯ
2024 г.

основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по стро-
ительству и архитектуре – председатель комис-
сии по землепользованию и застройке города 
Смоленска	  А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 32 (926)
27 АПРЕЛЯ
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 27.04.2024 № 36 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание 
склада по улице Смольянинова в городе Смоленске»......................................................................1

от 27.04.2024 № 37 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание 
магазина по улице Академика Петрова, дом 9а в городе Смоленске»...........................................4

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 27.04.2024 № 1057-адм «О внесении изменений в проект межевания территорий в городе 
Смоленске в границах Киевского шоссе – Ипподромного проезда – территориальной зоны 
Ж3  – улицы Беговой – нерегламентируемой территории».............................................................6

от 27.04.2024 № 1058-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания 
территории в городе Смоленске в границах улицы 1-я Северная – улицы 2-я Восточная – улицы 
Гастелло – улицы 1-я Восточная».......................................................................................................7

от 27.04.2024 № 1059-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Крупской – улицы 25 Сентября 
– улицы Куриленко – ГСК «Кентавр» – 1-го Ясенного переулка – улицы 9 Января»..................8

от 27.04.2024 № 1060-адм «О внесении изменений в проект планировки и проект межевания 
застроенных и подлежащих застройке территорий в городе Смоленске в границах проспекта 
Гагарина – улицы 2-я Киевская – до пересечения с улицей Марии Октябрьской – вдоль реки 
Ясенной»..............................................................................................................................................10

от 27.04.2024 № 1061-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска»......................................................12

от 27.04.2024 № 1062-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска»......................................................14

РАСПОРЯЖЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 27.04.2024 № 136-р/адм «О проведении в городе Смоленске общегородского субботника 
27.04.2024»...........................................................................................................................................16

ОФИЦИАЛЬНО 
Оповещение о начале публичных слушаний...................................................................................17

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 20



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 32 (926)

27 АПРЕЛЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 32 (926)
27 АПРЕЛЯ
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 32 (926)

27 АПРЕЛЯ
2024 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 32 (926)
27 АПРЕЛЯ
2024 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 32 (926)

27 АПРЕЛЯ
2024 г.


